
 
 
D.R.S. n.  999831 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 
 
 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

SERVIZIO 5 - Demanio Trazzerale e Usi Civici 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.R. n. 47 dell’8 luglio 1977 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni - “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 -“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO l'art. 98, comma 6, della legge regionale n. 9/2015 che modifica l'art. 68, comma 5, della 
legge regionale n. 21/2014; 
VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce 
le prime indicazioni in merito all’applicazione del citato D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.D.G. n. 1638 del 02.11.2022 con il quale è stato conferito al Dr. Pierfausto Guzzo 
l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 5 -  “Demanio  Trazzerale e Usi Civici”; 
VISTA la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla 
GURS n. 4 del 20.01.2024; 
VISTA la L.R. n. 2 del 16 gennaio 2024, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026”,  pubblicata sulla GURS n. 4 del 20.01.2024; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 106 del I marzo 2023 che approva il “ Documento 
tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, il Perimetro sanitario ed il Piano 
degli indicatori relativi al bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023 - 2025”; 
PRESO ATTO che, sul capitolo 2771 capo 20 rubrica 5 (cod. Siope E.3.01.03.01.001),  
denominato “Proventi delle trazzere”, confluiscono le somme dovute per occupazione pregressa e 
risarcimento di danni inerenti alle istanze di legittimazione e vendita di suoli trazzerali; 
CONSIDERATO che le quietanze n. 22597  del 20.12.2023 di € 250,00, n. 202960 del 20.12.2023 
di € 236,32, n. 203001 del 21.12.2023 di  € 5.631,74, n. 105404 del 31.01.2024 di € 6.954,00 e n. 
205117 del  06.02.2024  di € 742,87 sono state imputate al Cap. 2771; 
VISTO l'elenco delle quietanze emesse nell’anno 2023, tramite SIC, relative al capitolo 2771 della 
Regione Siciliana, riportate nella tabella allegata al presente decreto, il cui ammontare delle entrate  
non ancora accertate, in conto competenza, è pari ad  € 13.814,93;      
CONSIDERATO che per le richieste di pagamento correlate alle succitate quietanze non è  
possibile provvedere alla fase dell’accertamento in via preventiva in quanto, ai sensi delle 
disposizioni normative vigenti in materia di legittimazione e vendita dei suoli armentizi, 
l'accertamento  contabile dell’entrata precede la stipula del titolo che perfeziona l'obbligazione; 
RITENUTO pertanto di dover procedere, per l'esercizio finanziario 2023, all'accertamento, alla 
riscossione ed al versamento in conto competenza delle entrate relative al capitolo 2771 capo 20 
rubrica 5 (Cod. Siope E. E.3.01.03.01.001)  per l’importo di € 13.814,93, relativi all’anno 2023. 
Ai termini delle vigenti disposizioni di legge. 
 

DECRETA 
 

Art. 1 -  E’ annullato il D.D.G. n. 726 del 04.04.2024. 
 

 



 
 
 

Art. 2 - Per l'esercizio finanziario 2023 è accertata, in conto competenza, sul capitolo di entrata  
2771 capo 20 rubrica 5 (Cod. Siope E.3.01.03.01.001) della Regione Siciliana, la somma di 
€_13.814,93, cosi come di seguito descritto e dettagliato nella tabella allegata al presente decreto.   
                                                                 

COMPETENZA 2023 
 

Capo Capitolo Atti e fattispecie di 
accertamento  e di 

riscossione                              

Somme accertate 
in conto 

competenza con 
il presente 

decreto                                                            
 

Somme riscosse e versate 
da contabilizzare con 
il  presente decreto 

20 2771 Richieste di pagamento/ 
Attestazioni di 

pagamento 

€  13.814,93 €  13.814,93 

                                  
Art. 3 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della  
Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi 
dell’articolo 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 e pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento. 
 
 
Palermo, 16.04.2024  per il 31.12.2023 
 
 
 
                                Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                             Pierfausto Guzzo                     


		2024-04-16T16:33:57+0200
	PIERFAUSTO GUZZO




